esta Secretaria do Verde e do Meio Ambiente (SVMA).

CONTRATANTE:  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – SECRETARIA MUNICIPAL DO
VERDE E DO MEIO AMBIENTE – SVMA – CNPJ Nº 74.118.514/0001-82

CONTRATADA:      SPALLA ENGENHARIA LTDA. - CNPJ nº. 05.633.207/0001-17
VALOR GLOBAL TOTAL EQUALIZADO:  R$ 2.777.301,10 (dois milhões, setecentos e setenta

e sete mil trezentos e um reais e dez centavos)
DOTAÇÃO A SER ONERADA: 94.10.18.541.3005.1.703.4.4.90.51.00.08.2.759.0081.1
NOTA DE EMPENHO: 132.186/2025
PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 (cinco) meses, a partir da data de emissão da Ordem de Início.

Termo de Contrato que entre si celebram o Município de São Paulo,

[...]

consubstanciada na existência de recursos aprovados nas respectivas Leis Orçamentárias
de cada exercício, para atender as respectivas despesas.

CLÁUSULA QUARTA

DO PREÇO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E REAJUSTE
4.1.     O valor Global Total Equalizado, da presente contratação para o período de 05 (cinco)

meses é de R$2.777.301,10 (dois milhões, setecentos e setenta e sete mil trezentos e
um reais e dez centavos).

4.2.   Todos  os  custos e despesas necessários à correta  execução  do ajuste estão inclusos no
preço, inclusive os referentes às despesas trabalhistas, previdenciárias, impostos, taxas,
emolumentos, em conformidade com o estatuído no Edital e seus Anexos, constituindo a
única remuneração devida pela CONTRATANTE à CONTRATADA.

4.3.     Para fazer às despesas do Contrato, foi emitida a nota de empenho nº 132.183/2025, no
valor de R$ 809.027,81 (oitocentos e nove mil e vinte e sete reais e oitenta e um
centavos), onerando a dotação orçamentária nº
94.10.18.541.3005.1.703.4.4.90.51.00.08.2.759.0081.1, do orçamento vigente,
respeitado o princípio da anualidade orçamentária, devendo as despesas do exercício
subsequente onerar as dotações do orçamento próprio.

[...]

garantia prestada pela Contratada. Não havendo pagamento pela empresa, o valor será
inscrito como dívida ativa, sujeitando-se a processo executivo.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA
DA GARANTIA

11.1.   Para execução deste contrato, será  prestada garantia no valor de
R$ 138.865,06 (cento e trinta e oito mil e oitocentos e sessenta e cinco reais e seis
centavos), correspondente ao importe de 5% (cinco inteiros por cento) do valor total do
contrato, sob a modalidade CAUÇÃO EM SEGURO GARANTIA DEFINITIVA Formulário nº
0069312/2025, Apólice Seguro Garantia: N° 0306920259907751614393000, nos termos